
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.685  9Segunda-feira, 22 DE JANEIRO DE 2024

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PE 90001/2024 – SRP nº 001/2024 – SEAC
PAE nº: 2023/1205837 – SEAC
Objeto: Registro de Preços para eventual e futura Aquisição de livros para 
os territórios contemplados pela política pública TERPAZ e Municípios que 
apresentam baixo IDEB, nos moldes das especificações e quantidades 
estabelecidas neste instrumento constante no Termo de Referência (Anexo I)
Encaminhamento das Propostas Comerciais: A partir da data de divulgação 
do Edital até a data de abertura do certame
UASG: 928228
Data de Abertura: 01 de fevereiro de 2024
Hora de Abertura: 11h00min (horário oficial de Brasília/DF)
Local da Sessão: www.gov.br
Entrega do Edital:  www.gov.br
Informações: Gerência de Licitações e Contratos – GLIC/SEAC, pelo e-mail: 
cplglic2024@gmail.com
Ordenador: Humberto Bozi Spindola

Protocolo: 1033175
.

DIÁRIA
.

PORTARIA 008/2024-SEUP/SEAC
Belém PA, 19 de janeiro de 2024
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DAS USINAS DA PAZ – SEAC, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pela PORTARIA n° 371/2023 – GAB/
SEAC, de 28 de novembro de 2023 e publicado no DOE 35.627 de 29 de 
novembro de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº 003/2024 - DIPAZ/SEAC e PAE nº 2024/47632
RESOLVE:
1. Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem aos 
municípios de Benevides e Santa Izabel, no Estado do Pará, no dia 
16/01/2024:

SERVIDOR OBJETIVO
EDENILSON DE LIMA SOUZA,

CPF: 852.693.872-04,
Matrícula Funcional 5956643-2, DIPAZ/SEAC

“Realização da vistoria das Usinas da Paz 
dos referidos municípios”.

RENAN BRITO GOMES JANAU
CPF: 007.972.522-82,

Matricula Funcional: 5921564-3, DIPAZ/SEAC

“Realização da vistoria das Usinas da Paz 
dos referidos municípios”.

1. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diárias, 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretária de Estado de Articulação da Cidadania, 19 de janeiro de 2024.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
SECRETÁRIO ADJUNTO DAS USINAS DA PAZ - SEAC
PORTARIA 009/2024-SEUP/SEAC
Belém PA, 19 de janeiro de 2024
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DAS USINAS DA PAZ – SEAC, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pela PORTARIA n° 371/2023 – GAB/
SEAC, de 28 de novembro de 2023 e publicado no DOE 35.627 de 29 de 
novembro de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº 003/2024 - SEUP/GABSEC/SEAC e PAE nº 
2024/49764
RESOLVE:
1. Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar aos municípios 
de Canaã dos Carajás e Parauapebas, no Estado do Pará, no período de 
16/01/2024 à 18/01/2024:

SERVIDOR OBJETIVO

RAIMUNDO CARLINDO COHEN ASSUNÇÃO
CPF: 170.394.012-15,

 Matricula Funcional:5974339-1,
Secretário/SEAC 

“Apoio logístico e condução dos servidores 
ao referido município”.

1. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2 ½ (duas e meia) 
diárias, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretária de Estado de Articulação da Cidadania, 19 de janeiro de 2024.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
SECRETÁRIO ADJUNTO DAS USINAS DA PAZ - SEAC
PORTARIA 010/2024-SEUP/SEAC
Belém, 19 de janeiro de 2024
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DAS USINAS DA PAZ – SEAC, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pela PORTARIA n° 371/2023 – GAB/
SEAC, de 28 de novembro de 2023 e publicado no DOE 35.627 de 29 de 
novembro de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº 002/2024 – GABSEC/SEAC e PAE nº 
2024/44293
RESOLVE:
1. Autorizar a servidora abaixo relacionado a se deslocar ao Município 
de Ananindeua, no Estado do Pará, nos dias 04,08,11,15,18,22,26 E 
30/12/2023;

SERVIDORA OBJETIVO
NARA KARANA DE OLIVEIRA LISBOA

 CPF: 818.148.012-00
Matrícula Funcional: 5969940-2

Chefe de Gabinete - GABSEC/SEAC

Fiscalizar as capacitações realizadas pelo 
instituto IMBRA.

II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária, à 
servidora acima, para o dia 04/12/2023, conforme item I.
III - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária, 
à servidora acima, para o dia 08/12/2023, conforme item I.
IV - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária, 
à servidora acima, para o dia 11/12/2023, conforme item I.
V - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária, à 
servidora acima, para o dia 15/12/2023, conforme item I.
VI - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária, 
à servidora acima, para o dia 18/12/2023, conforme item I.
VII - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária, 
à servidora acima, para o dia 22/12/2023, conforme item I.
VII - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária, 
à servidora acima, para o dia 26/12/2023, conforme item I.
IX - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária, 
à servidora acima, para o dia 30/12/2023, conforme item I.
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretária de Estado de Articulação da Cidadania, 19 de janeiro de 2024.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
SECRETÁRIO ADJUNTO DAS USINAS DA PAZ - SEAC
PORTARIA 011/2024-DIPAZ/SEAC
Belém PA, 19 de janeiro de 2024
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DAS USINAS DA PAZ – SEAC, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pela PORTARIA n° 371/2023 – GAB/
SEAC, de 28 de novembro de 2023 e publicado no DOE 35.627 de 29 de 
novembro de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº 004/2024 - DIPAZ/SEAC e PAE nº 2024/53695
RESOLVE:
1. Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem ao município 
de São Felix do Xingu, no Estado do Pará, no período de 17 a 18/01/2024:

SERVIDOR OBJETIVO
ARTUR MAGNO DE CARVALHO,

CPF: 018.837.372-14,
Matrícula Funcional 5947830-5, DIPAZ/SEAC

“Visita técnica e avaliação para construção 
da Usinas da Paz no referido município”.

ITALO FURTADO MORELLI ACATAUASSU
CPF: 025.475.732-45,

Matricula Funcional: 55208018-4, DIPAZ/SEAC

“Visita técnica e avaliação para construção 
da Usinas da Paz no referido município”.

1. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes,1 ½ (uma e meia) 
diárias, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretária de Estado de Articulação da Cidadania, 19 de janeiro de 2024.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
SECRETÁRIO ADJUNTO DAS USINAS DA PAZ - SEAC

Protocolo: 1033130
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa: 2023.760101NE002112
PAE: 2023/1455072 – SEAC 
Referente: ATA RP nº 001/2023 – SEAC 
Objeto: Contrato de Prestação de Serviços, no fornecimento de Cestas 
Básicas, para serem distribuídas para a população em situação de vulne-
rabilidades sociais e econômicas, com fito de reduzir de forma mínima os 
impactos desdobrados principalmente pela pandemia do covid-19 no que 
diz respeito a insegurança alimentar, afim de atender às necessidades da 
Secretaria Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania – SEAC
Valor Total: R$ 379.500,00 
Data da Emissão: 28/12/2023
Fiscal Titular: Luciana Pantoja Caldas
Fiscal Substituto: Anderson Edicleyson de Medeiros Ferreira
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8591; Plano Interno: 
105TPB8591C; Natureza de Despesa: 339032; Fonte de Recursos: 
015000000001 e Ação: 289512
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA 
– SEAC, inscrita no CNPJ sob o Nº 37.205.760/0001-45, com sede nesta 
cidade de Belém, Estado do Pará, na Av. Dr. Freitas, nº 2531, Bairro do 
Marco, CEP 66.087-812.
Contratado: NORTE INTERPRISE E EMPREENDIMENTOS LTDA inscrita no 
CNPJ nº 44.352.691/0001-68, com sede na Rodovia Augusto Montenegro, 
nº 2720, Bairro Parque Verde, CEP: 66.635-110, Belém/PA
Ordenador: Humberto Bozi Spindola
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 004/2024 – SEAC
OBJETO: Fornecimento de micro-ondas e climatizadores, com entrega sob 
demanda, com garantia mínima de 12 meses.
VIGÊNCIA: de 19/01/2024 a 18/01/2025
VALOR TOTAL: R$ 133.989,96 (cento e trinta e três mil, novecentos e oi-
tenta e nove reais e noventa e seis centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 760101 - Secretaria Estratégica de Estado 
de Articulação da Cidadania Função: 08 - Assistência Social Sub Função: 
422 - Direitos Individuais, Coletivos e Difusos Programa: 1500 - Cidada-
nia, Justiça e Direitos Humanos Projeto de Atividade: 8818 - Implemen-
tação das Usinas da Paz Natureza da Despesa: 449052 Fonte do Recurso: 
01500000001 Ação: 273558 Plano Interno: 1050008818e.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADA-
NIA – SEAC, inscrita no CNPJ sob o Nº 37.205.760/0001-45, com sede 
nesta cidade de Belém, Estado do Pará, na Av. Dr. Freitas, nº 2531, Bairro 


